
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 280

Registro Generale N. 954

Sondrio, li 24/08/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI IN TUTELA ANNO
SCOLASTICO 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA € 42.314,83.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Considerato:
- che la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- che si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per

i Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Vista la necessità di attivare il servizio di assistenza scolastica per l’a.s. 2022/2023 a favore dei
seguenti minori in carco al servizio tutela:
- minore di cui al decreto TM N. 17/13/ADS frequentante la scuola secondaria di primo

grado di Ponte in Valtellina per n. 15 ore settimanali;
- due minori di cui al decreto TM proc. n. 1709/19, il primo frequentante la scuola primaria

di Berbenno per 21 ore settimanali e il secondo la scuola primaria di Fusine per n. 20 ore
settimanali;



Richiamata la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 788/2022 con la quale sono stati
accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza scolastica a favore di alunni con disabilità
residenti nell’ambito territoriale di Sondrio per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, con
possibilità di prosecuzione per ulteriori due a.s, i seguenti soggetti:
- SANIVALL, società cooperativa sociale ONLUS, con sede legale in Sondrio, via delle Pergole

n. 2 – C.F. e P.IVA 00949920144;
- GRANDANGOLO società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via don Guanella n.

19/B – C. F e P.IVA 00523750149;
- FORME società cooperativa sociale, con sede legale in Sondrio, via Meriggio n. 4 – C.F. e

P.IVA 00605190149;
verso l’importo pari a € 19,99 + IVA ora/operatore ed alle condizioni tutte di cui al bando di
accreditamento (e allegati) e capitolato speciale (e allegato schema di Patto di accreditamento)
approvati con determinazione dirigenziale Reg. Gen. 598 del 03.06.2022;

Rilevato che le famiglie dei minori hanno scelto la cooperativa Forme per l’erogazione del
servizio;

Ritenuto quindi di attivare l’assistenza scolastica nel periodo settembre 2022/giugno 2023 a
favore dei minori di cui in premessa, servizio che sarà reso da FORME soc. coop. sociale
soggetto accreditato come da Det. Reg. Gen. n. 788/2022, con conseguente assunzione di
impegno di spesa integrativo a carico dell’UdP di Sondrio come di seguito specificato:
- minore di cui al decreto TM N. 17/13/ADS frequentante la scuola secondaria di primo

grado di Ponte in Valtellina per n. 540 ore – spesa prevista 10.794,60 + iva 5%
- minore di cui al decreto TM proc. n. 1709/19 frequentante la scuola primaria di Berbenno

per n. 756 ore - spesa prevista 15.112,44 + iva 5%;
- minore di cui al decreto TM proc. n. 1709/19 frequentante la scuola primaria di Fusine per

720 ore - spesa prevista € 14.392,80 + iva 5%;

Verificato che al capitolo 6000/550 si sono registrate le seguenti economie di spesa con
riferimento ad impegni che risultano conclusi:
- Imp 110/22 - € 311,95
- Imp 1007/22 - € 1.197,00
- Imp. 155/22 - € 1.559,25

Ritenuto pertanto di svincolare le predette economie rendendo disponibile la somma
complessiva di € 3.068,20 sul capitolo 6000/550 per altri impieghi;

Dato atto che, con riferimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi (legge
136/2010) e di fatturazione elettronica delle PA (d.l. 66/2014 convertito con legge 89/2014),
trattandosi qui di servizi socio-sanitari erogati da soggetti privati in regime di accreditamento
senza svolgimento di procedura di gara, non sussiste l'obbligo di acquisizione del CIG rientrando
tale ipotesi tra quelle di cui alla tabella 1 prevista dall'art. 25, comma 2, di detto d.l. 66/2014 ed
allegata al decreto stesso;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 – esercizio 2022 e 2023;



Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.2/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di attivare il servizio di assistenza scolastica per l’anno scolastico 2022/2023 a favore dei
seguenti minori in carico al servizio tutela:

- minore di cui al decreto TM N. 17/13/ADS frequentante la scuola secondaria di primo
grado di Ponte in Valtellina per n. 15 ore settimanali;

- due minori di cui al decreto TM proc. n. 1709/19, il primo frequentante la scuola primaria
di Berbenno per 21 ore settimanali e il secondo la scuola primaria di Fusine per n. 20 ore
settimanali;
2. di avvalersi per tale servizio di FORME società cooperativa sociale con sede legale in

Sondrio, via Meriggio n. 4, p. IVA e C.F. 00605190149, ente accreditato come da
determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 788/2022, verso il costo ora/uomo di € 19,99 +
IVA 5%, il tutto a norma del capitolato speciale approvato con determinazione Reg.
Gen. n. 598/2022;

3. di impegnare all’uopo la somma presunta di € 42.314,83 secondo le seguenti modalità:
- € 17.631,18 per il periodo settembre – dicembre 2022, al cap. 6000/550 – esercizio 2022;
- € 24.683,65 per il periodo gennaio – giugno 2023, al cap. 6000/550 – esercizio 2023;

4. di affidare all’Ufficio di Piano gli adempimenti legati alla liquidazione del corrispettivo,
da pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa presentazione
di rendiconto mensile delle ore di servizio prestate;

5. di svincolare le seguenti economie di spesa per complessivi € 3.068,20 registrate al
capitolo 6000.550 con riferimento ad impegni che risultano conclusi:

- Imp 110/22 - € 311,95
- Imp 1007/22 - € 1.197,00
- Imp. 155/22 - € 1.559,25
6. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Interventi Sociali
Dott.ssa Barbara Negri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

742 N. 3565 € 17.631,18 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI IN TUTELA ANNO SCOLASTICO 2022/2023.
IMPEGNO DI SPESA € 42.314,83.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

742 N. 78 € 24.683,65 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA A FAVORE DI MINORI IN TUTELA ANNO SCOLASTICO 2022/2023.
IMPEGNO DI SPESA € 42.314,83.

Sondrio, 23/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


